

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức cuộc thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp về cải cách hành chính huyện Hướng Hóa năm 2020**

Thực hiện Công văn 3202/UBND-NC ngày 16/07/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức cuộc thi tại các cơ quan, đơn vị. Ủy ban nhân dân huyện Hướng Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp về cải cách hành chính huyện Hướng Hóa năm 2020:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính, phát huy tính năng động, sáng tạo và lan tỏa tinh thần cải cách trong cán bộ, công chức, viên chức ở các lĩnh vực nhằm tìm ra các sáng kiến, giải pháp thiết thực giúp cắt giảm các quy trình, chi phí thực hiện thủ tục hành chính; tháo gỡ các vướng mắc trong thực thi công vụ hiện nay;

- Nhằm kịp thời động viên, khích lệ và tuyên dương các tập thể, cá nhân có thành tích, bài thi xuất sắc trong cuộc thi;

- Thông qua cuộc thi, chọn lọc được những sáng kiến, các giải pháp hữu ích, thiết thực góp phần vào việc định hướng, áp dụng trong việc tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện;

- Góp phần cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số Cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR-INDEX) và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

#### **II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

##### **1. Đối tượng tham gia bắt buộc:**

a) Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;

b) UBND các xã, thị trấn.

##### **2. Đối tượng khuyến khích tham gia:**

a) Đối với tập thể:

- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện (Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Kho bạc nhà nước huyện, Ngân hàng nhà nước huyện, Chi Cục thuế huyện, Chi cục Thi Hành án dân sự huyện, Chi cục Thông kê huyện, Hạt kiểm lâm huyện, Hải quan, Bệnh viện đa khoa ....);

- Các tổ chức Đảng, Đoàn thể trên địa bàn huyện.

b) Đối với cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan hành chính nhà nước, các đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức Đảng, Đoàn thể và các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn huyện...

### **III. NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG VÀ YÊU CẦU ĐỐI VỚI BÀI DỰ THI**

#### **1. Nội dung sáng kiến, giải pháp**

Các sáng kiến, giải pháp dự thi tập trung vào một số chủ đề chính sau:

a) Sáng kiến, giải pháp giúp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao các Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số Cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR-INDEX) và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS);

b) Sáng kiến, giải pháp nhằm giúp rà soát, đơn giản hóa, loại bỏ, cắt giảm, hoặc sửa đổi, bổ sung về các thủ tục hành chính còn chồng chéo, mâu thuẫn, không còn phù hợp với đơn vị, địa phương hoặc gây phiền hà cho việc tiếp nhận và xử lý công việc của các tổ chức và công dân;

c) Sáng kiến, giải pháp về việc nâng cao hiệu quả hoạt động của các bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp;

d) Sáng kiến, giải pháp về việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành, giải quyết thủ tục hành chính ở các cơ quan hành chính nhà nước;

đ) Sáng kiến, giải pháp hoàn thiện cơ cấu, tổ chức bộ máy, biên chế, vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

e) Sáng kiến, giải pháp nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập.

#### **2. Số lượng bài dự thi của mỗi đơn vị:**

a) Đối với đối tượng tham gia bắt buộc: Mỗi đơn vị tham gia ít nhất 01 sáng kiến, giải pháp của tập thể.

b) Đối tượng khuyến khích tham gia:

- Đối với tập thể: Mỗi đơn vị lựa chọn tối đa 01 sáng kiến, giải pháp được đơn vị đánh giá tốt nhất để tham gia cuộc thi;

- Đối với cá nhân: Cá nhân tham gia cuộc thi gửi sáng kiến, giải pháp về đơn vị chủ quản ngành, địa phương để tổng hợp, lựa chọn. Đơn vị chủ quản ngành, địa phương lựa chọn tối đa 03 sáng kiến, giải pháp của cá nhân được đơn vị đánh giá tốt nhất để tham gia cuộc thi.

#### **3. Yêu cầu đối với bài dự thi**

a) Các bài dự thi phải đảm bảo tuân thủ theo quy định của Ban Tổ chức cuộc thi, không sao chép, không mang tính hình thức, gửi đúng thời gian và địa điểm theo quy định;

b) Sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính được lựa chọn để dự thi phải mang tính mới, tính thực tế, không trái với trật tự công cộng hoặc đạo đức xã

hội; chưa được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật tính đến thời điểm kết thúc cuộc thi, có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, thủ tục hành chính, tạo đột phá cho công tác cải cách hành chính của tỉnh, cơ quan, đơn vị, địa phương;

c) Bài dự thi phải ghi rõ tên, địa chỉ, đơn vị công tác, số điện thoại liên lạc của tập thể, cá nhân và được trình bày trên khổ giấy A4 (tối đa không quá 15 trang giấy A4 chưa tính Phụ lục và các tài liệu kèm theo), riêng đối với các bài dự thi về lĩnh vực công nghệ thông tin có phần mềm thì gửi kèm đĩa CD lưu trữ phần mềm.

#### **4. Thi Thuyết trình, bảo vệ sáng kiến, giải pháp:**

a) Các bài thi sáng kiến, giải pháp của tập thể, cá nhân được Ban Giám khảo đánh giá cao tại vòng 1 (Chấm sơ loại các bài thi) sẽ được Ban Tổ chức lựa chọn để tham gia Vòng 2 (Thuyết trình, bảo vệ sáng kiến, giải pháp).

b) Hình thức thuyết trình, bảo vệ sáng kiến giải pháp:

- Tập thể, cá nhân thực hiện thuyết trình về nội dung sáng kiến, giải pháp. Thời gian thuyết trình đối với mỗi sáng kiến, giải pháp đối đa không quá 30 phút. Ban Giám khảo sẽ trừ điểm thuyết trình đối với các tập thể, cá nhân trình bày quá thời gian quy định;

- Sau khi các tập thể, cá nhân hoàn thành phần thuyết trình sáng kiến, giải pháp, Ban Giám khảo và Ban Tổ chức sẽ đặt một số câu hỏi liên quan đến nội dung sáng kiến, giải pháp để tập thể, cá nhân trả lời trực tiếp trên sân khấu;

- Ban Tổ chức cuộc thi khuyến khích tập thể, cá nhân tham gia thi thuyết trình có minh họa bằng các hình ảnh trực quan, lồng ghép bằng các clip, kịch ngắn để thêm phần sinh động và hấp dẫn.

### **IV. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ SÁNG KIẾN, GIẢI PHÁP**

#### **1. Về nội dung:**

a) Chủ đề phù hợp với chủ đề của cuộc thi;

b) Bối cảnh ra đời của sáng kiến, giải pháp (Phản ánh sâu sắc thực trạng cần cải cách như: nguyên nhân, thực trạng, và hệ quả);

c) Nội dung chính của sáng kiến, giải pháp (Trình bày rõ ràng, cụ thể nội dung chính của sáng kiến, giải pháp);

d) Đánh giá những lợi ích mang lại của sáng kiến, giải pháp (Giảm thời gian xử lý thủ tục và chờ đợi, giảm giấy tờ, tăng hiệu quả quản lý của Nhà nước, giảm chi phí cho Nhà nước và người dân...);

đ) Sáng kiến, giải pháp phải áp dụng được trong thực tế;

e) Phương án triển khai sáng kiến, giải pháp trong thực tiễn (Đề xuất các phương án để triển khai, nhân rộng sáng kiến).

#### **2. Về hình thức:**

a) Bài dự thi được in ấn, đóng tập gọn gàng, sạch đẹp;

b) Ngôn ngữ diễn đạt dễ hiểu và đảm bảo tính logic giữa kết cấu các thành phần nội dung.

#### **3. Về thuyết trình:**

- a) Kỹ năng thuyết trình (khả năng diễn đạt, tính logic của bài thuyết trình);
- b) Nội dung minh họa cho bài thuyết trình (minh họa bằng các hình ảnh, tư liệu, clip, kịch ngắn ...);
- c) Trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo và Ban Tổ chức cuộc thi.

## **V. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN BÀI DỰ THI**

### **1. Thời gian tổ chức:**

- a) Nhận bài dự thi: Bắt đầu từ ngày 15/8/2020 đến hết ngày 20/9/2020 (Đối với các bài dự thi gửi qua đường bưu điện chuyển phát tại địa chỉ Ban Tổ chức quy định thời hạn nhận tính theo dấu bưu điện);
- b) Vòng 1: Chấm sơ loại các bài thi: Từ ngày 21/9/2020 đến ngày 15/10/2020;
- c) Công bố danh sách các tập thể, cá nhân tham gia thuyết trình, bảo vệ sáng kiến, giải pháp: Ngày 10/10/2020;
- d) Vòng 2: Thuyết trình, bảo vệ sáng kiến, giải pháp: Từ ngày 15/10/2020 đến ngày 25/10/2020;
- đ) Công bố kết quả và trao giải: Ngày 25/10/2020.

### **2. Địa điểm tổ chức:**

- a) Tiếp nhận bài thi của Ban tổ chức: Phòng Nội vụ huyện Hướng Hóa, Số 10 Hùng Vương, thị trấn Khe Sanh huyện Hướng Hóa
- b) Thuyết trình, bảo vệ sáng kiến, giải pháp và công bố kết quả, trao giải: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Hướng Hóa.

## **VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **a) Khen thưởng tập thể**

- 01 Giải nhất: 3.000.000 đồng và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi;
- 01 Giải nhì: 2.000.000 đồng và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi;
- 01 Giải ba: 1.000.000 đồng và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi;
- 03 Giải khuyến khích: mỗi giải 500.000 đồng và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi.

### **b) Khen thưởng cá nhân**

- 01 Giải nhất: 2.000.000 đồng và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi;
- 01 Giải nhì: 1.500.000 đồng và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi;
- 02 Giải ba: 1.000.000 đồng và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi;
- 03 Giải khuyến khích: mỗi giải 500.000 đồng và Giấy khen của Ban tổ chức cuộc thi.

*\* Tùy thuộc vào số lượng bài dự thi của tập thể, cá nhân tham gia Cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi quyết định cơ cấu số lượng giải thưởng phù hợp.*

## **VII. QUY ĐỊNH SỬ DỤNG TÁC PHẨM DỰ THI VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ THAM DỰ CUỘC THI**

## 1. Quy định về sử dụng nội dung bài dự thi

Đối với các bài dự thi được Ban Tổ chức cuộc thi đánh giá là sáng kiến, giải pháp mới, hay, có tính khả thi cao trong thực tiễn, Ban Tổ chức Cuộc thi được quyền sử dụng để tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện nội dung để nhân rộng thực hiện trên địa bàn huyện.

## 2. Trách nhiệm của thí sinh tham dự

a) Chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật trong trường hợp có khiếu nại liên quan đến quyền tác giả, quyền liên quan của bài thi theo quy định của pháp luật;

b) Phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi trong việc nghiên cứu, hoàn thiện nội dung để nhân rộng thực hiện trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch cuộc thi “*Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính huyện Hương Hóa năm 2020*”. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, cá nhân phản hồi ý kiến về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện) để được giải đáp./.

### Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy, TT HĐND (b/c);
- Ban TT UBMT huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban Đảng, VPHU, TT BDCT huyện;
- Các Đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, PVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



**Đặng Trọng Vân**

